
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7630/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/55/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  ingegneria  e  architettura  prestazioni  specialistiche
redazione perizia variante strutturale e quantità di progetto - I.T.C. L. Sturzo
via sant'Ignazio di Loyola Bagheria (PA) - Riqualifcazione ed eficientaaento
energetico, rifunzionalizzazione spazi esterni, ristrutturazione, consolidaaento
ed adeguaaento dei locali adibiti a aagazzino sottostanti il aarciapiede livello
strada, rifaciaento copertura corpo palestra coaplesso scolastico - Cod. Ed.
ARES 0820065015 (corpo A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra) -
Interventi a valere sul P.N.R.R. - D. di fnanziaaento n. 13 del 08/01/2021 - D.
n.  51  del  07/03/2022  -  Missione  4,  Coaponente  1  -  Istruzione  e  Ricerca  -
Investiaento 3.3 School building security and structural rehabilitation plan -
CUP  D55B18001540002  -  Decisione  a  contrarre  -  Iapegno  spesa  Euro
35.399,97 -  Afidaaento diretto  ai  sensi  dell'art.  50 c.  1 lett.  b)  D. Lgs.  n.
36/2023 - società di ingegneria SIATEC Ingegneria s.r.l. - CIG B49105A35D

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procediaento Ing. Silvana La Gattuta.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondaaento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Determina Dirigenziale N. 5943 del 19/12/2024
Protocollo N. 105110/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvediaento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  standard  procediaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  aaainistrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvediaento  in  ordine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza dell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procediaento Ing. Silvana
La Gattuta con la narrativa, aotivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palerao, 19/12/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta  Ing.  Silvana La Gattuta,  noainata R.U.P.  dell’intervento con
D.D.  n.  268 del 21/06/2018, sottopone  all’esaae del  Dirigente  la  seguente
proposta di deterainazione.
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241,  dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di deterainazione non si trova in conftto di interessi, anche potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palerao;
Visto il “Regolaaento per la disciplina dei contratti Pubblici” della Città
Metropolitana  di  Palerao,  approvato  con deliberazione  del  coaaissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Coaaissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di  “Approvazione Bilancio  di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Coaaissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano  n.  2  del  22  gennaio  2024  di  “Approvazione  del  Programma
Triennale dei Lavori  Pubblici  2024 -  2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto  il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024 e
ss.aa.ii.;
Visto  il vigente Regolaaento sull’ordinaaento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palerao;
Visto  il vigente Regolaaento di contabilità, approvato con deliberazione del
Coaaissario Straordinario n. 57 del 2 aaggio 2019;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  aarzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione.
Visto  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 aarzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale  è  stato  conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patriaoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n.  268 del 21/06/2021 di noaina dell’Ing.  Silvana La Gattuta
quale  Responsabile  Unico  di  Progetto  (R.U.P.)  per  il  progetto  denoainato
“Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,  rifunzionalizzazione  spazi
esterni, ristrutturazione, consolidaaento ed adeguaaento dei locali adibiti a
aagazzino  sottostanti  il  aarciapiede  livello  strada,  rifaciaento  copertura
corpo palestra coaplesso scolastico”.
Visto il decreto legislativo 31 aarzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



al Governo in materia di contratti  pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31
aarzo 2023 - S.O. n. 12;
Vista la l.r. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della  trasparenza,  del  P.I.A.O.
2024-2026,  approvato  con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  50  del  05
aprile  2024  e  ss.aa.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
deterainazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, coaai 2 e 3, della legge
n. 142/1990, coae aodifcato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla
legge regionale n. 23/1998, l’espletaaento degli atti di gestione coapete ai
dirigenti.
Premesso che:
- il  progetto  denoainato  “Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,

rifunzionalizzazione  spazi  esterni,  ristrutturazione,  consolidaaento  ed
adeguaaento dei locali adibiti a aagazzino sottostanti il aarciapiede livello
strada,  rifaciaento  copertura  corpo  palestra  coaplesso  scolastico”
dell’iaporto coaplessivo di €  1.364.000,00 è stato fnanziato con  Decreto
del Ministero dell'Istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 “Decreto di approvazione
dei piani degli interventi di manutenzione straordinaria e l'eficientamento
energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città
Metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  ,  ai  sensi  dell'art.  1,
comma 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160”;

- nel  fratteapo  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e
Resilienza (P.N.R.R.) di cui al Regolaaento (UE) n. 2021/241 del Parlaaento
Europeo e del Consiglio,  del  12 febbraio 2021, all'interno del quale sono
confluiti gli interventi di cui alla Legge 160/2019;

- la linea di fnanziaaento (PNRR) sopra citata dell’opera in oggetto, prevede
specifcataaente che la progettazione e la realizzazione delle opere avvenga
nel rispetto del regolaaento UE n. 2021/241 del parlaaento e del Consiglio
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

- tali norae stabiliscono che tutte le aisure dei Piani Nazionali per la Ripresa
e  Resilienza  debbano  soddisfare  il  principio  di  «non  arrecare  un  danno
signifcativo agli obiettivi aabientali»;

- tale  vincolo  si  traduce  in  una  valutazione  di  conforaità  ex-ante  degli
interventi in argoaento al principio del “DNSH, “Do not signifcant harm” e
nello specifco investiaento individuato ex-ante dalla S.A. coae investiaento
ricadente nella specifca scheda M4 – C1 – INV 3.3 – Regiae 2 – scheda 2 e
5 e quindi liaitato a “non arrecare danno signifcativo”;

- con  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’aabito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Missione  4,
Coaponente 1 – Istruzione e ricerca - Investiaento 3.3:  “Piano di aessa in
sicurezza e riqualifcazione delle scuole” nella quale è rientrato il progetto in
argoaento;

- con Decreto n. 51 del 07/03/2022 si dà atto che alcuni interventi di edilizia
scolastica fnanziati con risorse nazionali, tra i quali anche quello in oggetto,
sono confluiti tra i c.d. “progetti in essere” del P.N.R.R.;

- con D.D. n. 6018 del 29/12/2022 è stato afidato, ai sensi dell'art. 51 coaaa
2.1 lett.  a)  della  Legge  n.  108  del  29  luglio  2021,  la  realizzazione  del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



“Servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la  progettazione  esecutiva  del
progetto denoainato “I.T.C “Luigi Sturzo” via Sant'Ignazio di Lojola n. 7 a
Bagheria (PA) - Progetto di riqualifcazione ed eficientamento energetico,
rifunzionalizzazione degli spazi esterni, ristrutturazione, consolidamento ed
adeguamento  dei  locali  adibiti  a  magazzino  sottostanti  il  marciapiede  a
livello strada, rifacimento copertura corpo palestra del complesso scolastico
-  Interventi  su  edifcio  palestra  (codice  edifcio  ARES  0820065016
(Palestra)” alla società di ingegneria “SIATEC Ingegneria s.r.l.” con sede in
Marineo (PA) – P. IVA 06960800826;

- con D.D. n. 3800 del 01/09/2023 è stato approvato in linea aaainistrativa il
Progetto esecutivo “I.T.C. “Luigi Sturzo” via Sant’Ignazio di Loyola n. 7 a
Bagheria  (PA).  Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,
rifunzionalizzazione  spazi  esterni,  ristrutturazione,  consolidaaento  ed
adeguaaento  dei  locali  adibiti  a  aagazzino  sottostanti  il  aarciapiede  a
livello strada. Rifaciaento copertura corpo palestra del coaplesso scolastico
- Codice Edifcio ARES n. 0820065015 (Corpo A) 0820065017 (Corpo B) ,
0820065016  (Palestra).  Interventi  su  edifcio  palestra  -  C.U.P.
D55B18001540002 -  Interventi a valere su PNRR – Decreto fnanziaaento
Ministero dell'Istruzione 13 del 08/01/2021 - Decreto 51 del 07/03/2022 -
Missione 4 - Coaponente C1 - Istruzione e ricerca - Investiaento 3.3 "School
building  security  and  structural  rehabilitation  plan"  G.  Operativa  DNSH
Circ.  32  del  30/12/2021  -  M4  -  C1  -  INV  3.3  -  Reg.  2  –  Schede  2-5
rehabilitation plan” - G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/12/2021 - M4 - C1 -
INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5” dell’iaporto coaplessivo di € 1.364.000,00 di
cui  €  944.109,59  per  lavori  a  base  d’asta,  €  55.432,82  per  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 364.457,59 per soaae a disposizione
dell’Aaainistrazione;

- con lo stesso provvediaento.
• è  stata  prenotata  la  spesa  di  €  1.364.000,00  relativa  al  Progetto

esecutivo “I.T.C. “Luigi Sturzo” via Sant’Ignazio di Loyola n. 7 a Bagheria
(PA). Riqualifcazione ed eficientaaento energetico, rifunzionalizzazione
spazi  esterni,  ristrutturazione,  consolidaaento  ed  adeguaaento  dei
locali  adibiti  a  aagazzino  sottostanti  il  aarciapiede  a  livello  strada.
Rifaciaento copertura corpo palestra del coaplesso scolastico - Codice
Edifcio  ARES  n.  0820065015  (Corpo  A)  0820065017  (Corpo  B)  ,
0820065016  (Palestra).  Interventi  su  edifcio  palestra  -  C.U.P.
D55B18001540002  -  Interventi  a  valere  su  PNRR  –  Decreto
fnanziaaento Ministero dell'Istruzione 13 del 08/01/2021 - Decreto 51
del 07/03/2022 - Missione 4 - Coaponente C1 - Istruzione e ricerca -
Investiaento 3.3 "School building security and structural rehabilitation
plan" G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/12/2021 - M4 - C1 - INV 3.3 -
Reg. 2 – Schede 2-5 rehabilitation plan” - G. Operativa DNSH Circ. 32
del 30/12/2021 - M4 - C1 - INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5”;

• sono  state  deaandate  alla  Direzione  Gare  Contratti  -  Innovazione
Tecnologica,  le  funzioni  di  Centrale  di  Coaaittenza  ausiliaria  per
l’espletaaento della procedura di afidaaento dell’appalto e  procedere
all’afidaaento  dei  lavori,  utilizzando  la  procedura  teleaatica
denoainata  R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it,  con  afidaaento  lavori,  con  applicazione  del
criterio dell’oferta del ainor prezzo, ai sensi dell’art.1 coaaa 2 lett. b)
della  L.  n.  120/2020 aodifcato dall’art.  51 coaaa 1 lett.  a)  sub 2.2
Legge n. 108/2021 e coae previsto dall’art. 225 coaaa 8 del D. Lgs. n.
36/2023  previa  consultazione  di  n.  5  (dieci) O.E.,  nel  rispetto  di  un
criterio  di  rotazione  degli  inviti,  individuati sulla  base  di  indagini  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


aercato  o  traaite  elenchi  di  operatori  econoaici  ed  indicazioni  del
R.U.P., al fne di addivenire ad una più urgente aggiudicazione dei lavori
in argoaento e del rispetto della teapistica richiesta dal fnanziaaento
dell’iniziativa progettuale, con l’applicazione dei fltri di seguito indicati:
1) Codice CPV principale: 45453000-7 (lavori di riparazione e ripristino);
2) Qualifcazione: OG 1 – Classifca III o superiore;

- con  nota  prot.  n.  63989  del  08/09/2023  la  Direzione  Gare  Contratti  -
Innovazione  Tecnologica  ha  coaunicato  che  in  data  07/09/2023  è  stata
inviata la lettera di invito agli O.E. selezionati per partecipare alla procedura
negoziata in argoaento aediante R.d.O. n. 3710612;

- in  data  13  setteabre  2023  sono  state  espletate  dalla  Direzione  Gare  e
Contratti – Innovazione Tecnologica, le procedure di gara giusta Verbale di
gara del 23 setteabre 2023 – prot.  n.  65509 del 14/09/2023 - trasaesso
dalla Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, con nota prot. n.
65537 del 14/09/2023, ed il  Seggio di gara ha individuato coae aigliore
oferta,  con il  criterio  del  prezzo più basso,  l’oferta  presentata  dall’O.E.
“BCS Costruzioni s.r.l.” - P. IVA 02942960838 – con sede in Mistretta (ME) –
che ha oferto  un ribasso del  31,5272% sull'iaporto  a base di  gara di  €
944.109,59  pari  ad  €  297.651,32  e  pertanto  l'iaporto  netto  risulta  di  €
646.458,27  oltre  €  55.432,82  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso,  oltre  IVA  al  22% e  pertanto,  è  risultata  aggiudicataria  ai  sensi
dell’art.32 coaaa 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.;

- con  D.D.  n.  4028  del  14/09/2023  è  stato  approvato  il  predetto  verbale,
aggiudicato i lavori ai sensi dell’art.32 coaaa 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.a.i. e dell’appalto e si è dato atto che ai sensi e per gli efetti dell’art. 32
coaaa  7  e  33  coaaa  1  dello  stesso  decreto  l’aggiudicazione  diverrà
eficace a seguito della verifca del possesso dei prescritti requisiti.

- con D.D. n. 3799 del 01/09/2023  d’intesa con il Dirigente della Direzione,
l’Ing.  Daniele  Niosi  funzionario tecnico  dipendente  di  questa
Aaainistrazione,  in  possesso  dei  requisiti  professionali  previsti  dalle
noraative  vigenti,  è  stato  noainato  Direttore  dei  Lavori  Direttore  dei  Lavori  per  il  progetto
denoainato “I.T.C. Luigi Sturzo via sant’Ignazio di Loyola Bagheria (PA) –
Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,  rifunzionalizzazione  spazi
esterni, ristrutturazione, consolidaaento ed adeguaaento dei locali adibiti a
aagazzino sottostanti  il  aarciapiede livello  strada,  rifaciaento copertura
corpo palestra coaplesso scolastico – Cod. Ed. ARES n. 0820065015 (corpo
A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra) -  Interventi a valere sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziaaento n. 13 del 08/01/2021 - Decreto n. 51 del
07/03/2022  –  Missione  4,  Coaponente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investiaento 3.3 School building security and structural rehabilitation plan
– CUP D55B18001540002”;

- con D.D. n. 5845 del 19/12/2023 è stato dichiarata eficace, ai sensi e per gli
efetti  dell’art.  32 coaaa 7 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.a.i.,  eseguita dal
R.U.P.  con  esito  positivo  la  verifca  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,
l’aggiudicazione  dell’appalto  relativo   progetto  denoainato  “I.T.C.  Luigi
Sturzo  via  sant’Ignazio  di  Loyola  Bagheria  (PA)  –  Riqualifcazione  ed
eficientaaento  energetico,  rifunzionalizzazione  spazi  esterni,
ristrutturazione,  consolidaaento  ed  adeguaaento  dei  locali  adibiti  a
aagazzino sottostanti  il  aarciapiede livello  strada,  rifaciaento copertura
corpo palestra coaplesso scolastico – Cod. Ed. ARES n. 0820065015 (corpo
A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra) -  Interventi a valere sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziaaento n. 13 del 08/01/2021 - Decreto n. 51 del
07/03/2022  –  Missione  4,  Coaponente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Investiaento 3.3 School building security and structural rehabilitation plan
– CUP D55B18001540002” all’iapresa “BCS Costruzioni s.r.l.” con sede in
Mistretta (ME) - P. IVA 02942960838 – per l’iaporto netto contrattuale pari
ad € 646.458,27 oltre € 55.432,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA al 22%;

- con scrittura privata non autenticata in data 03/05/2024 è stato stipulato il
contratto  con  l’O.E.  aggiudicatario  dei  lavori  –  acquisito  agli  atti  della
Direzione con prot. n. 34947 del 03/05/2024 – Reg. n. 24 del 03/05/2024;

- i lavori sono stati consegnati in data 23/11/2023, sotto riserva di legge e
sospesi in data 14/02/2024 per la redazione di apposita perizia di varante
strutturale, stante le necessità riscontrate a seguito di saggi escavi eseguiti.

Richiamata la relazione del sottoscritto RUP trasaessa con prot. n. 103169
del 16/12/2024 il RUP con la quale si evidenzia che:
- in  corso  di  esecuzione  dell’appalto,  in  fase  di  esecuzione  degli  scavi  in

fondazione  per  l’adeguaaento  delle  strutture,  è  eaersa  una  situazione
strutturale diforae rispetto a quanto previsto nella progettazione esecutiva;

- durante  l’esecuzione  delle  deaolizioni  e  degli  scavi,  in  seno  ai  lavori  di
aanutenzione straordinaria ed adeguaaento sisaico dell’edifcio, sono sorti
iaprevisti iaprevedibili derivanti da ritrovaaenti di tipo strutturale;

- si  rende,  pertanto  necessario  predisporre  apposita  perizia  di  variante
strutturale  e  delle  quantità  di  progetto  per  adeguare  la  progettazione  e
l’esecuzione delle  lavorazioni  allo stato di  fatto attuale,  con l’obiettivo di
raggiungere  i  livelli  di  sicurezza  delle  strutture  dell’edifcio  Palestra,
prescritti dalla vigente noraativa sisaica e nel conteapo rispettare i vincoli
dettati dalla specifca fonte di fnanziaaento.

Richiamato:
- l’articolo  17  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  rubricato  “Fasi  delle  procedure  di

afidamento”, stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di afidamento
dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle oferte”;

- l’articolo 6, coaaa 2, lettera g) dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 il
quale prevede che il R.U.P. “decide i sistemi di afidamento dei lavori, servizi
e forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione
da adottare”.

- il  coaaa  2  dell’articolo  17  del  d.lgs.  36/2023,  “In  caso  di  afidamento
diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
fnanziaria e tecnico-professionale.”

Dato atto che:
- con nota prot. n. 103169 del 16/12/2024 il RUP ha trasaesso la relazione

per l’afidaaento del servizio, allegata al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale, dalla quale si rileva che:
• il RUP ha stabilito di procedere ai sensi  dell'art. 50 coaaa 1 lett. b) del

D. Lgs. n. 36/2023 anche senza consultazione di più operatori econoaici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  docuaentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• l’iaporto  del  “Servizio  di  ingegneria  e  architettura  prestazioni
specialistiche  per  redazione  perizia  di  variante  strutturale  e  delle

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



quantità  di  progetto  riguardante  il  Progetto  esecutivo  “I.T.C.  Luigi
Sturzo  via  sant’Ignazio  di  Loyola  Bagheria  (PA)  –  Riqualifcazione  ed
eficientaaento  energetico,  rifunzionalizzazione  spazi  esterni,
ristrutturazione,  consolidaaento  ed  adeguaaento  dei  locali  adibiti  a
aagazzino sottostanti il aarciapiede livello strada, rifaciaento copertura
corpo  palestra  coaplesso  scolastico  –  Cod.  Ed.  ARES n.  0820065015
(corpo A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra) – Interventi a
valere sul P.N.R.R.  – Decreto di  fnanziaaento n. 13 del 08/01/2021 -
Decreto n. 51 del 07/03/2022 – Missione 4, Componente 1 – Istruzione e
Ricerca  -  Investimento  3.3  School  building  security  and  structural
rehabilitation plan” è stato deterainato dal RUP con riferiaento al D.M.
del  17/06/2006  e  sulla  base  degli  iaporti  del  progetto  esecutivo
approvato con D.D. n. 3800 del 01/09/2023, pari ad € 28.969,33 oltre €
1.158,77 per 4% contributo CNPAIA oltre € 6.628,18 per IVA al 22% su
iaponibile coapreso contributo CNPAIA pari a coaplessivi € 36.756,28;

• nel quadro econoaico di progetto approvato tra le soaae a disposizione
è  prevista  la  voce  “Coordinatore  della  sicurezza  in  esecuzione”  per
l’iaporto coaplessivo di € 29.542,52 oltre cassa previdenziale ed IVA di
cui € 23.634,00 per coapenso professionale ed € 5.908,52 per spese ed
oneri  accessori;  necessita,  pertanto,  che  detta  voce  di  coapetenze,
riaanendo invariata negli iaporti, sia rettifcata nella descrizione coae
di  seguito  specifcato  “Servizio  tecnico  per  prestazioni
specialistiche redazione perizia di variante”;

• in data 26/11/2024 è stata generata sulla piattaforaa digitale del ME.PA
la  Trattativa  Diretta  RDO  n.  4872137  con  invito  all’O.E.  “SIATEC
Ingegneria  s.r.l.”  con  sede  in  Marineo  (PA)  –  P.  IVA  06960800826 -
(individuato  per  afidabilità,  coapetenza  e  puntualità),  a  presentare
un’oferta al ribasso, in teraini di valore econoaico, del corrispettivo di
spesa deterainato, nel rispetto del principio di econoaicità perseguito
dalla S.A., ferao restando la verifca di congruità dell’oferta;

• l’O.E. entro il teraine stabilito delle ore 23.59 del 29/11/2024, ha oferto
un ribasso sul coapenso calcolato (corrispettivo oltre spese) del 3,69% e
pertanto l’iaporto netto della prestazione aaaonta ad € 27.900,36 oltre
€ 1.116,01  per 4% per  CNPAIA,  oltre  €  6.383,60  per  IVA al  22% su
iaponibile coapreso contributo CNPAIA (27.900,36 + 1.116,01) pari a
coaplessivi € 35.399,97;

• in sede di partecipazione alla R.D.O. è stato dichiarato che l’incarico per
le prestazioni specialistiche per redazione perizia di variante strutturale
e  delle  quantità  di  progetto, sarà  espletato  dall’Ing.  Mario  Perrone,
Direttore Tecnico della SIATEC Ingegneria s.r.l.;

- il fne che il contratto intende perseguire riguarda il “Servizio di ingegneria
e architettura  prestazioni  specialistiche  per  redazione  perizia  di  variante
strutturale  e  delle  quantità  di  progetto  riguardante  il  Progetto  esecutivo
“I.T.C.  Luigi  Sturzo  via  sant’Ignazio  di  Loyola  Bagheria  (PA)  –
Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,  rifunzionalizzazione  spazi
esterni, ristrutturazione, consolidaaento ed adeguaaento dei locali adibiti a
aagazzino sottostanti  il  aarciapiede livello  strada,  rifaciaento  copertura
corpo palestra coaplesso scolastico – Cod. Ed. ARES n. 0820065015 (corpo
A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra) – Interventi a valere sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziaaento n. 13 del 08/01/2021 - Decreto n. 51 del
07/03/2022  –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento 3.3 School building security and structural rehabilitation plan”
al fne di predisporre apposita perizia di variante strutturale e delle quantità

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



di progetto per adeguare la progettazione e l’esecuzione delle lavorazioni
allo stato di fatto attuale, con l’obiettivo di raggiungere i livelli di sicurezza
delle  strutture  dell’edifcio  Palestra,  prescritti  dalla  vigente  noraativa
sisaica e nel conteapo rispettare i  vincoli  dettati dalla specifca fonte di
fnanziaaento;

- le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  contenute  nella
docuaentazione  di  afidaaento  sul  MePA  e  nell’allegato  scheaa  di
disciplinare di incarico;

- ai sensi dell’art.  18 coaaa 1,  secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 e
dell’art.  16,  coaaa  2-quinques  lett.  b)  del  vigente  Regolaaento  per  la
disciplina dei contratti  pubblici  dell’Ente,  la  stipula del contratto avverrà
aediante  la  funzione  stipula  contratto  (D.S.C.  Docuaento  di  Stipula  del
Contratto) secondo le aodalità specifcate nelle regole di e-procureaent e le
guide operative eaanate dal gestore del sisteaa Consip S.p.A.;

- il R.U.P. ha provveduto, ai fni dell’art. 3 coaaa 5 della legge 136/2010 e
s.a.i., a generare il Codice Identifcativo della Gara (CIG) del servizio che
risulta essere il seguente: CIG B49105A35D.

Dato atto che il R.U.P. individuato, con la sottoscrizione del presente atto,
dichiara:

- di aver verifcato il rispetto del principio di rotazione degli afidaaenti di cui
all’art. 49 coaaa 2 del D. Lgs. n. 36/2023 anche traaite la consultazione del
“Fascicolo della rotazione” di ArchiPro con le aodalità di cui alla nota della
Direzione Gare e Contratti prot. n. 34483 del 02/05/2024;

- che i requisiti di carattere generale richiesti all’operatore econoaico sono
quelli di cui alla parte V, Titolo IV, Capo II del D. Lgs. n. 36/2023;

- di aver verifcato che ai sensi dell’art. 52 coaaa 1 del D. Lgs. n. 36/2023,
l’operatore econoaico abbia attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualifcazione
richiesti, con riserva di verifcare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di
un caapione individuato;

- che  l’incarico  per  le  prestazioni  specialistiche  per  redazione  perizia  di
variante  strutturale  e  delle  quantità  di  progetto, sarà  espletato  dall’Ing.
Mario  Perrone,  iscritto  all’Albo  degli  Ingegneri  di  Palerao  al  n.  9035,
Direttore Tecnico della SIATEC Ingegneria s.r.l., coae dichiarato in sede di
partecipazione alla R.D.O.;

- di aver esaainato ed approvato la docuaentazione aaainistrativa prodotta
dall’operatore econoaico che risulta regolare e conforae a quanto richiesto;

- che  l’operatore  econoaico  risulta  iscritto  all’Albo  Unico  Regionale  degli
Operatori  Econoaici  per  l’afidaaento  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura della Regione Siciliana di cui all’art. 12 della L.R. 12/2011 coae
in ultiao aodifcata con la L.R. 12/2023;

- che l’oferta econoaica pervenuta da parte dell’operatore econoaico, anche
in considerazione del possesso di docuaentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  è  da  ritenersi  tecnicaaente
valida ed econoaicaaente congrua e vantaggiosa per l’Ente;

- che,  pertanto,  si  può  procedere  ad  afidare  il  “Servizio  di  ingegneria  e
architettura  prestazioni  specialistiche  per  redazione  perizia  di  variante
strutturale  e  delle  quantità  di  progetto  riguardante  il  Progetto  esecutivo
“I.T.C.  Luigi  Sturzo  via  sant’Ignazio  di  Loyola  Bagheria  (PA)  –
Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,  rifunzionalizzazione  spazi
esterni, ristrutturazione, consolidaaento ed adeguaaento dei locali adibiti a
aagazzino sottostanti  il  aarciapiede livello  strada,  rifaciaento  copertura

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



corpo palestra coaplesso scolastico – Cod. Ed. ARES n. 0820065015 (corpo
A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra) – Interventi a valere sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziaaento n. 13 del 08/01/2021 - Decreto n. 51 del
07/03/2022  –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento 3.3 School building security and structural rehabilitation plan”
alla società di  ingegneria “SIATEC Ingegneria s.r.l.”  con sede in Marineo
(PA) – P. IVA 06960800826 - per l’iaporto netto contrattuale di € 27.900,36
oltre € 1.116,01 per 4% per CNPAIA, oltre € 6.383,60 per IVA al 22% su
iaponibile coapreso contributo CNPAIA (€ 27.900,36 + € 1.116,01) pari a
coaplessivi € 35.399,97;

- che, ai sensi dell’art. 53, coaaa 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa
rilevanza econoaica dell’afidaaento e alle aodalità di adeapiaento delle
prestazioni non si richiede la cauzione defnitiva di cui all’art. 117 del D.
Lgs. n. 36/2023;

- che il presente afidaaento è coerente con i docuaenti di prograaaazione
dell’Ente quali il Docuaento Unico di Prograaaazione ed il Piano Esecutivo
di Gestione, il Piano della Perforaance ed il P.I.A.O.;

- che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui
all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di  aver verifcato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP ai
sensi dell’art. 26, coaaa 3, della legge n. 488/1999 con quanto è oggetto di
acquisizione traaite la presente procedura

Ritenuto necessario, al  fne  di  perseguire  il  “principio  del  risultato”  nel
rispetto  dell’articolo  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  procedere,  secondo  quanto
previsto  dall’articolo  17  coaaa  2  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  ad  adottare  la
decisione di contrattare ed iapegnare la spesa di € 35.399,97 occorrente alla
realizzazione  del  “Servizio  di  ingegneria  e  architettura  prestazioni
specialistiche per redazione perizia di variante strutturale e delle quantità di
progetto riguardante il Progetto esecutivo “I.T.C. Luigi Sturzo via sant’Ignazio
di  Loyola  Bagheria  (PA)  –  Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,
rifunzionalizzazione  spazi  esterni,  ristrutturazione,  consolidaaento  ed
adeguaaento dei locali  adibiti  a aagazzino sottostanti il  aarciapiede livello
strada, rifaciaento copertura corpo palestra coaplesso scolastico – Cod. Ed.
ARES n. 0820065015 (corpo A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra)
–  Interventi  a  valere  sul  P.N.R.R.  –  Decreto  di  fnanziaaento  n.  13  del
08/01/2021 -  Decreto  n.  51  del  07/03/2022  –  Missione  4,  Componente  1  –
Istruzione e Ricerca - Investimento 3.3 School building security and structural
rehabilitation  plan” che  trova  copertura  fnanziaria  tra  le  soaae  a
disposizione  del  quadro econoaico  del  progetto  esecutivo  approvato  giusta
D.D. n. 3800 del 01/09/2023 e D.D. n. 5845 del 19/12/2023 coae di seguito
specifcato:

• per €  27.900,36  quale  iaporto  netto  contrattuale  alla  voce B5.1)  che
viene rettifcata nella descrizione coae di seguito  specifcato “Servizio
tecnico  per  prestazioni  specialistiche  redazione  perizia  di
variante”;

• per €  1.116,01 quale 4% CNPAIA alla voce B5.A) “Cassa Previdenziale
CNPAIA”;

• per  €  6.383,60 quale  IVA  al  22%  su  iaponibile  di  €  29.016,37  (€
27.900,36 + € 1.116,01)  alla voce B5.B) “IVA su competenze tecniche e
cassa previdenziale”.

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienaaente il principio 5.1.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



Visto il principio contabile generale n. 17 della coapetenza econoaica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii. nonché il principio applicato
della contabilità econoaico patriaoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“Servizio  di  ingegneria  e  architettura  prestazioni  specialistiche  per
redazione  perizia  di  variante  strutturale  e  delle  quantità  di  progetto
riguardante il  Progetto esecutivo “I.T.C. Luigi Sturzo via sant’Ignazio di
Loyola  Bagheria  (PA)  –  Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,
rifunzionalizzazione  spazi  esterni,  ristrutturazione,  consolidaaento  ed
adeguaaento  dei  locali  adibiti  a  aagazzino  sottostanti  il  aarciapiede
livello strada, rifaciaento copertura corpo palestra coaplesso scolastico –
Cod.  Ed.  ARES  n.  0820065015  (corpo  A),  0820065017  (corpo  B),
0820065016  (palestra)  –  Interventi  a  valere  sul  P.N.R.R.  –  Decreto  di
fnanziaaento  n.  13  del  08/01/2021  -  Decreto  n.  51  del  07/03/2022  –
Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -  Investimento  3.3
School  building  security  and  structural  rehabilitation  plan   -  CUP
D55B18001540002  -  Decisione  a  contrarre  -  Iapegno  spesa  di  Euro
35.399,97 – Afidaaento diretto ai sensi dell’art. 50 coaaa 1 lett. b)  D.
Lgs. n. 36/2023 alla società di ingegneria SIATEC Ingegneria s.r.l. -  CIG
B49105A35D”

Dato  atto  che su  richiesta  del  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.  103169  del
16/12/2024 e  secondo le  indicazioni  di  cui  alla  docuaentazione allegata,  è
stato  predisposto  il  presente  atto  dall’incaricato  di  EQ  del  servizio
aaainistrativo,  ing.  Salvatore  Concialdi  e  dall’istruttore  aaainistrativo-
contabile dott.  Nunzia Silvana Portolano.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il sottoscritto R.U.P.
dichiara: che l’istruttoria è corretta, coapleta e conforae alle risultanze degli
atti d’uficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
aaaissibilità, i requisiti di legittiaazione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’eaanazione del provvediaento fnale.
Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L.;
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.a.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  aaggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, coae
recepita  dalla  legge  regionale  11  diceabre  1991,  n.48  e  s.a.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.a.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norae  in
aateria di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 diceabre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.a.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- la certifcazione di regolarità contributiva, acquisita agli atti della Direzione,
relativa alla società di ingegnerai incaricata.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale
7/2019, le aotivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa

2.di  impegnare la  spesa  di  €  35.399,97  occorrente  alla  realizzazione  del
“Servizio  di  ingegneria  e  architettura  prestazioni  specialistiche  per
redazione  perizia  di  variante  strutturale  e  delle  quantità  di  progetto
riguardante  il  Progetto  esecutivo  “I.T.C.  Luigi  Sturzo  via  sant’Ignazio  di
Loyola  Bagheria  (PA)  –  Riqualifcazione  ed  eficientaaento  energetico,
rifunzionalizzazione  spazi  esterni,  ristrutturazione,  consolidaaento  ed
adeguaaento dei locali adibiti a aagazzino sottostanti il aarciapiede livello
strada, rifaciaento copertura corpo palestra coaplesso scolastico – Cod. Ed.
ARES  n.  0820065015  (corpo  A),  0820065017  (corpo  B),  0820065016
(palestra) – Interventi a valere sul P.N.R.R. – Decreto di fnanziaaento n. 13
del 08/01/2021 - Decreto n. 51 del 07/03/2022 – Missione 4, Componente 1 –
Istruzione  e  Ricerca  -  Investimento  3.3  School  building  security  and
structural rehabilitation plan” che trova copertura fnanziaria tra le soaae a
disposizione del quadro econoaico del progetto esecutivo approvato giusta
D.D. n. 3800 del 01/092023 e D.D. n. 5845 del 19/12/2023 coae di seguito
specifcato:
• per €  27.900,36  quale  iaporto  netto  contrattuale  alla  voce B5.1)  che

viene rettifcata nella descrizione coae di seguito  specifcato “Servizio
tecnico  per  prestazioni  specialistiche  redazione  perizia  di
variante”;

• per €  1.116,01 quale 4% CNPAIA alla voce B5.A) “Cassa Previdenziale
CNPAIA”;

• per  €  6.383,60 quale  IVA  al  22%  su  iaponibile  di  €  29.016,37  (€
27.900,36 + € 1.116,01)  alla voce B5.B) “IVA su competenze tecniche e
cassa previdenziale”;

3.di afidare, secondo le indicazioni del R.U.P., ai sensi dell’art. 50 coaaa 1
lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  “Servizio  di  ingegneria  e  architettura
prestazioni  specialistiche  per  redazione  perizia  di  variante  strutturale  e
delle  quantità  di  progetto  riguardante  il  Progetto  esecutivo  “I.T.C.  Luigi
Sturzo  via  sant’Ignazio  di  Loyola  Bagheria  (PA)  –  Riqualifcazione  ed
eficientaaento  energetico,  rifunzionalizzazione  spazi  esterni,
ristrutturazione,  consolidaaento  ed  adeguaaento  dei  locali  adibiti  a
aagazzino  sottostanti  il  aarciapiede livello  strada,  rifaciaento  copertura
corpo palestra coaplesso scolastico – Cod. Ed. ARES n. 0820065015 (corpo
A), 0820065017 (corpo B), 0820065016 (palestra) – Interventi a valere sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziaaento n. 13 del 08/01/2021 - Decreto n. 51 del
07/03/2022  –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento 3.3 School building security and structural rehabilitation plan”
alla società alla società “SIATEC Ingegneria s.r.l.” con sede in Marineo (PA)
– P. IVA 06960800826 - per l’iaporto netto contrattuale € 27.900,36 oltre €
1.116,01 per 4% per CNPAIA, oltre € 6.383,60 per IVA al 22% su iaponibile
coapreso contributo CNPAIA (€ 27.900,36 + € 1.116,01) pari a coaplessivi
€ 35.399,97;

4.di notificare il presente provvediaento all’O.E. afidatario;
5.di  demandare  al  RUP  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle

procedure  di  afidaaento  ai  sensi  dell’art.  50,  coaaa  9,  del  D.  Lgs  n.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12



36/2023,  nonché ogni altro obbligo di  coaunicazione alla BDNCP (Banca
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici) e di pubblicità legale  previsti dal  D.
Lgs.  n.  36/2023  secondo  le  indicazioni  operative  fornite  dall’ANAC  con
Delibera n. 263 del 20 giugno 2023;

6.di dare atto che:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024
e ss.aa.ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti intervenuti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
deterainazione;

- il Responsabile del Procediaento di cui all’art. 5 della Legge Regionale n.
7/2019 è l’Ing. Silvana La Gattuta;

- il R.U.P. provvederà teapestivaaente a tutti gli adeapiaenti in aateria
di  coaunicazioni  e  trasparenza di  cui  agli  artt.  20 e  28 del  D.  Lgs n.
36/2023  nonché  a  verifcare  l’avvenuta  e  corretta  pubblicazione  della
presente  nella  sezione  “Aaainistrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- la presente deterainazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante la copertura fnanziaria  ai sensi  dell’art.
183, coaaa 7 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il RUP è onerato della registrazione dell’afidaaento su ArchiPRO al fne
di aliaentare il “Fascicolo della rotazione” secondo le istruzioni operative
fornite  dalla  Direzione  Gare  e  Contratti  con  nota  prot.  n.  34483  del
02/05/2024;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  coaaa  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive aodifcazioni e integrazioni, avverso il presente provvediaento
è aaaesso ricorso:

• giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Palerao ai  sensi  degli  artt.  7  e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino
del  processo  aaainistrativo,  Allegato  1.  Codice  del  processo
aaainistrativo.”  entro  il  teraine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia coaunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  aotivi  di
legittiaità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

L’Istruttore Amministrativo-Contabile
dott. Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento – R.U.P.
Ing. Silvana La Gattuta

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 13



Allegati:

1. Relazione del R.U.P. prot. n. 103169 del 16/12/2024;

2. Oferta econoaica dell’operatore;

3. Regolarità contributiva;

4. Certifcato Caaerale;

5. Scheaa Contratto – Disciplinare incarico;

6. D.G.U.E..

Docuaento prodotto in originale inforaatico e fraato digitalaente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  aodifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 14


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

